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Úvod

Jednou z hlavních pohnutek, která mě vedla k volbě tématu mé diplomové práce, byl

především zájem věcně profesionální. Jako budoucího učitele cizích jazyků mě

zajímalo, jak je cizojazyčná výuka ve waldorfské škole organizována, jakých metod je

zde využíváno k dosažení cílů, co je obsahem a jaký je výsledný efekt takovéto výuky,

jak vypadá každodenní praxe waldorfského učitele německého jazyka, co ho vedlo

k rozhodnutí stát se pedagogem na takto netradiční škole a v neposlední řadě, jak tuto

alternativu vnímají žáci a jejich rodiče. Dále jsem chtěla blíže poznat, jak taková

alternativní výuka ve skutečnosti vypadá, v čem se její praxe liší od přednášené a

v odborných knihách uváděné teorie a v případě waldorfského školství i jak je možno

skloubit Steinerovy vyučovací zásady a filosofické myšlenky z počátku 20. století

se soudobou českou pedagogickou praxí.

Je však nutno přiznat, že i přes relativní vstřícnost vedení a vyučujících německého

jazyka na navštěvovaných waldorfských školách nebylo kvůli omezenému formátu této

práce možné všechny výše jmenované aspekty vyučování do hloubky sledovat.

Po bližším seznámení s waldorfskou filozofií a její v mnoha směrech specifickou praxí

(např. větší než běžný počet žáků se specifickými poruchami učení ve třídě, absence

propadání, jiný způsob hodnocení, jakož i částečná odlišnost cíle výuky) jsem také

upustila od jakéhokoli měření efektivity výuky, které by pouze vedlo ke srovnávání

s běžnou školou. Svou pozornost jsem proto mimo jiné zaměřila zejména ke způsobu

výuky německého jazyka v nejširším slova smyslu.

Cílem mé práce je tedy:

pokusit se analyzovat hlavní rysy výuky NJ ve škole waldorfského typu z didaktického

pohledu se zvláštním důrazem na specifika waldorfských vyučovacích metod a

s ohledem na učitele německého jazyka, jenž je při výběru metodiky neidůležitějším

činitelem.

Získané poznatky mohou sloužit jako zdroj konkrétních informací nejen širší laické

veřejnosti, ale i všem příznivcům a odpůrcům waldorfské pedagogiky, a to zejména

z řad mých kolegů.
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Pro potřeby své práce jsem čerpala poznatky z výběru dostupné české i zahraniční

odborné literatury, pedagogických dokumentů waldorfských škol a ze zdrojů

přístupných na internetu, jež jsou uvedeny v kap. Seznam literatury a jiných zdrojů. Pro

praktickou část své práce jsem vedle výše uvedeného využila zejména metody analýzy

pedagogických dokumentů, přímého pozorování a interview. Zdrojem informací mi

byly zejména dvě waldorfské základní školy a částečně i waldorfské lyceum realizující

středoškolskou výuku.

V první části práce pojednávám teoreticky o waldorfské koncepci a jejích

nejvýraznějších zvláštnostech v obecné rovině. Po úvodní části následuje kapitola 1, kde

stručně popisuji školu jako vzdělávací instituci současnosti, jejíž nedostatky tvoří

východisko snah nejvýznamnějších alternativních pedagogických směrů minulého

století o její reformu. V rámci zmíněných netradičních vzdělávacích přístupů se pak

soustřeďuji na cizojazyčnou výuku v tzv. humánní škole. V kapitole 2 uvádím základní

východiska waldorfské pedagogiky, zastavuji se u osobnosti Rudolfa Steinera, tvůrce

waldorfské koncepce, a nastiňuji jeho jedinečný pohled na vývoj a existenci člověka,

jakož i hlavní myšlenky a prvopočátky waldorfského hnutí. V kapitole 3 obracím svou

pozornost k organizaci a náplni waldorfského školství obecně. Žák, rodiče a učitel jako

tři hlavní a velmi úzce spolupracující účastníci waldorfského školního života jsou

v krátkosti představeni v závěru 3. kapitoly. Poslední dvě rozsáhlejší kapitoly 4 a 5 jsou

zaměřeny spíše prakticky (v zájmu přehlednosti a možnosti lepšího srovnání však již i

v první, převážně teoretické části uvádím některé výsledky svého praktického působení)

a svým obsahem navazují na předcházející obecně-teoretickou část. Úvodem kapitoly 4

popisuji jak začátky, tak i aktuální situaci waldorfského školství v ČR, s důrazem na

školy, ve kterých jsem prováděla svůj výzkum. V kapitole 5 se s ohledem k cíli své

práce snažím o zachycení každodenní waldorfské praxe se zaměřením na metodiku

výuky německého jazyka v nejširším slova smyslu. Podkladem pro tuto část mé práce

jsou zejména přiložené záznamy z hodin, jichž jsem se mohla jako pozorovatel

zúčastnit. K celé práci pak připojuji relevantní dokumentaci.

I když jsem se ve své práci snažila vyhnout konfrontaci waldorfské a běžné vyučovací

praxe, je nutno podotknout, že toto nebylo zcela možné. A to nejen proto, že

specifičnost čehokoli lze vždy posuzovat pouze ve vztahu k nějaké normě či rozšířené
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I když jsem se ve své práci snažila vyhnout konfrontaci waldorfské a běžné vyučovací

praxe, je nutno podotknout, že toto nebylo zcela možné. A to nejen proto, že

specifičnost čehokoli lze vždy posuzovat pouze ve vztahu k nějaké normě či rozšířené

praxi. Důvodem byla také má osobní bohatá zkušenost s běžným školským systémem,

a to jak v roli žáka, tak v rámci povinné pedagogické praxe i v roli učitelské.

Ke srovnávání obou pedagogických přístupů tedy nutně, i když možná převážně

nepřímo a podvědomě, muselo dojít. Nemyslím si však, že by tato skutečnost byla celé

práci na škodu. Právě porovnáním dvou takto naprosto rozdílných typů škol jsem já

jako budoucí učitel na běžné škole dostala jedinečnou možnost rozšířit své obzory

jiným, alternativním směrem. Doufám, že má práce bude v tomto směru přínosem.

Ráda bych rovněž zmínila, že na rozdíl od práce kolegyně Vanclové, jež zpracovala

práci na podobné téma (Teaching of the English Language at the Waldorf Upper

School. Praha, 2002.), já sama nejsem a nikdy jsem nebyla členkou žádného

waldorfského pedagogického sboru, a tudíž jsem byla během celého procesu vzniku této

práce pouze vnějším pozorovatelem. Tento fakt s sebou nese mnohá pozitiva, ale i

stránky méně příznivé. Velkou výhodou je dle mého názoru má maximální nezaujatost

(i když jsem si vědoma faktu, že jakákoli práce je již výběrem tématu, studijních

materiálů, prožitými zkušenostmi a jejich následným zpracováním elaborátem nadmíru

subjektivním), nevýhodou se zdá být nemožnost prožít hlouběji, intenzivněji a

dlouhodoběji waldorfskou praxi.

I přesto se domnívám, že realizovaná pozorování byla v konečném výsledku provedena

v míře pro mou práci dostačující. Tato práce si však v žádném případě nečiní nárok

na úplnost a mé závěry nechť prosím nejsou brány jako jakýsi konečný verdikt

nad českým waldorfským hnutím. O míře exemplárnosti a průkaznosti ať rozhodne sám

čtenář.

V průběhu celé práce používám iniciálovou zkratku WPg pro sousloví waldorfská

pedagogika, WŠ pro waldorfská škola , ZŠ, popř. WZŠ pro {waldorfská) základní škola

a dále zkratky CJ pro cizí jazyky, NJ pro německý jazyk a AJ pro anglický jazyk.

V hospitačních záznamech v příl. 3, jakož i v některých tabulkách, užívám zkratky Ž

pro žáka či žáky a U pro učitele.
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1. Proměny školy jako vzdělávací instituce

1. 1 Současná škola a její nedostatky

Východiskem všech alternativních pedagogických směrů je vždy kritika stávající školy

a snaha o její reformu. Nedostatky moderní školy, z kterých vycházejí i současné

reformní snahy, nastínil ve své monografii Výchova ke svobodě Frans Carlgren.

Začátkem padesátých let minulého století začali američtí sociologové považovat oblast

vzdělání za lukrativní výrobní odvětví, které může významně podpořit hospodářský růst

daného státu. Školy se tak staly „výrobci" velkého množství „spotřebního zboží", t. j.

žáků. V rámci této „vzdělanostní exploze" se učitel stává nedostatkovým, a tedy

cenným „výrobním faktorem", jehož úkoly ve velké míře přebírají moderní vzdělávací

pomůcky, jako např. nové typy učebnic či různé elektronické přístroje. Učitel již spíše

pouze vede a organizuje práci žáků, než by sám vyučoval.


[…]


3. Umělecká praxe (80 hodin)

Nové pohybové umění eurytmie: základy a úvod do hláskové eurytmie

Výtvarné umění: malování, kreslení a modelování

Hudební umění: intonace a rytmus, základy hry na zobcovou flétnu, základy hudební teorie, vícehlasý
zpěv

Umění mluvené řeči v mateřštině a v němčině, poznávání sil hlásek, cesta k sebepoznání vnímáním
vlastní řeči

P Ř E D B Ě Ž N Ý R O Z V R H V Í K E N D O V Ý C H K U R Z Ů

Pátek: Uvítání a přednáška k tématu 19.30

Sobota: Umělecká práce ve skupinách 8.30

Přestávka 9.45

Seminární práce v plénu 10.00

Přestávka 11.15

Umělecká práce ve skupinách 11.30

Oběd, přestávka 12,30

Umělecká práce ve skupinách 15.00

Přestávka 16.00

Práce na řeči 16.15

Přestávka 17.30

Umělecká práce ve skupinách 17.45

Večeře, přestávka 18.45

Přednáška k tématu kurzu 20.00

Neděle: Společná umělecká práce 8.30

Seminární práce v plénu 8.45

Přestávka 10.00

Umělecká práce v plénu, shrnutí, závěr 10.30 -
12.15

Sedmidenní letní seminář má podobný rozvrh. Začíná večerní přednáškou v sobotu,
odjezd je v neděli odpoledne následujícího týdne. Ve středu odpoledne je volno.

V. P O D M Í N K Y PRO O B D R Ž E N Í D I P L O M U A
O S V Ě D Č E N Í

Diplom o úspěšném zakončení studia úvodu do antroposofie (neboli uznání absolvování
studia jednoročního prosemináře pro následné studium waldorfského semináře) obdrží
účastník po vypracování všech požadovaných písemných úkolů a má-li maximálně 12
absencí. Za jednu absenci je počítána nepřítomnost jeden den a nebo jeho část. Ostatní
účastníci dostanou potvrzení o účasti.

Pokud účastník z nějakého důvodu výuku a nebo chod semináře příliš zatěžuje, má
kolegium právo ukončit jeho účast na studiu. V takovém případě má vyloučený účastník
právo na vrácení části školného. I účastník má právo jednostranně ukončit své studium.
V takovém případě nemá nárok na vrácení již zaplaceného školného.

VI. K U R Z O V N Ě , U B Y T O V Á N Í A S T R A V A
Kursovné na celý rok činí 10 500 Kč. Tento obnos pokrývá náklady na: vyučující,
vedení semináře, sekretariát a drobný studijní materiál. Na začátku studia se platí 5500
Kč (1000Kč při přihlášení + 4500 na prvním setkání), v únoru 2007 dalších 5000Kč.

Ke kursovnému je dále nutno zaplatit:

- přespání ve škole (kdo potřebuje) ve vlastním spacím pytli a na vlastní
karimatce paušálně 700 Kč za studijní rok, platí se na začátku roku v září.

- náklad letního sedmidenního pracovního pobytu v přírodě činí 2200 Kč - bude
upřesněno na místě).

Celkově je tedy nutno počítat s 12 700 až s 13 400 Kč a dále náklady za dopravu.

Pokud někdo není schopen zaplatit celý obnos kursovného, může s vedoucím studia
dohodnout jiný obnos.

Vedení semináře se bude snažit sjednat na víkendy možnost teplého stravování u
externího dodavatele. Tato nabídka bude upřesněna později.

VII . Z P Ů S O B P Ř I H L A Š O V Á N Í
Stáhněte si z webové stránky semináře wwvv.waldorf.zuzak.com - plánované -
semináře - přihlášku (ve MS Word formátu). Zašlete vyplněnou přihlášku na adresu
tomas@zuzak.com. Přijetí a nebo odmítnutí Vám bude sděleno vedoucím semináře v e-
mailovém dopise. Ode dne přijetí máte po dobu 30-ti dnů rezervované studijní místo.
Další podrobnosti jsou uvedeny v přihlášce.

VIII . P Ř E H L E D V Y U Č U J Í C Í C H

4. Vedoucí studia: Tomáš Zuzák
Studia: Technická vysoká škola v Curychu, inženýrské a doktorské studium tamtéž,
waldorfský seminář v Dornachu (CH), magisterské studium speciální pedagogiky v
Curychu
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Praxe: 5-ti letá výzkumná vědecká činnost (CM), 8 roků třídní učitel waldorfské školy
v Schaffhausenu (CH), 7 roků třídní učitel speciální pedagogiky (CH), 5 roků učitel
fyziky, astronomie a technologie na lyceu waldorfské školy v Zůrich-Adliswilu (CH),
od 1990 vyučuje waldorfskou pedagogiku v CZ

5. Vyučující, kteří se budou výhledově na vyučování prosemináře a
následného semináře podílet:

Johanna Auer, modelování, - wald. seminář Paříž, F

Willi Gloor, ze života waldorfského učitele, - Curych, CH

Karolína Svobodová, eurytmie,- wald. škola Praha

Poláček Mojmír *, hudební umění - wald. a hudební škola Semily

Jitka Radová, eurytmie - studentka léčebné eurytmie, Praha

Hugo Spalinger, goetheanistické poznávání přírody, drogová problematika - umělecký
terapeut, Schaffhausen, CH

Eva Vejražková, malování, kreslení - wald. škola Praha

Anna Zuzak-Binder *, terapie a cvičení řeči, roční slavnosti a mystéria Loga -
terapeutka řeči, audiopedagožka, zakladatelka Školy chyrophonetiky v CZ, Praha

Tomáš Zuzák *, vedení semináře, pedagogika, úvod do teorie poznání a do základů
duchovní vědy, cvičení řeči, - Praha,

* stálí spolupracovníci semináře

Tematický plán zpracoval a za splnění odpovídá Tomáš Zuzák 18.4.2006