Oponentský posudek diplomové práce

Téma: Výchovně-vzdělávací proces ve waldorfské škole se zaměřením na výuku německého jazyka
Autor: Michaela Popelková (Pokorná) (NJ/AJ)
Vedoucí dipl. práce: PaedDr. Dagmar Švermová
Oponent: Mgr. Pavla Nečasová

Diplomová práce se zabývá alternativní metodou ve výchovně-vzdělávacím procesu, tzv. Waldorfskou školou. Přestože se nejedná o nový jev na poli didaktiky cizích jazyků a vzdělávání vůbec, jde o téma stále aktuální, neboť přispívá k řešení problematiky vyučování orientovaného na žáka a zohledňující jeho individuální specifické předpoklady k učení.

Název práce je jasně formulován a odpovídá jejímu obsahu.

Autorka člení svoji práci do pěti kapitol. K textu je připojen úvod a závěr, resumé v němčině, seznam tabulek a použité literatury a příloha. V úvodu diplomantka specifikuje cíle diplomové práce a použité metody. Jsou zde rovněž vysvětleny zkratky používané v celé práci.

První kapitola vychází z analýzy současné situace ve školství, především se zabývá postavením jednotlivých subjektů. Poté uvádí alternativní pedagogické směry, které hledají další cesty, jak změnit naše školství.

Druhá kapitola již pojednává o jednom z těchto alternativních směrů – waldorfské škole. Jsou zde nejdříve popsány kořeny vzniku této školy vybudované na základě myšlenek Rudolfa Steinera v oblasti filosofie a psychologie. Na tuto kapitolu navazuje třetí kapitola, která popisuje cíle a celkovou koncepci waldorfské školy. Je třeba však zdůraznit, že popisované cíle waldorfské školy (str. 19) jsou cíli i vzdělávacího programu základní škola. Liší se však konkrétní realizací těchto cílů. Velký prostor je věnován rovněž jednomu ze subjektů výchovně-vzdělávacího procesu – vyučujícím. Na jeho osobnosti realizace cílů velmi záleží.

Čtvrtá kapitola popisuje stav waldorfského školství v České republice. Autorka mapuje waldorfské školy v ČR i organizace, které poskytují podporu rozvoji myšlenek této školy. V páté kapitole se pak zabývá konkrétně výukou německého jazyka na těchto školách. Diplomantka popisuje zařazení němčiny do učebních plánů, zabývá problematikou metod. Na str. 46 upřesňuje vymezení pojmu metoda následovně: „*Pokud neuvádím jinak, užívám tohoto pojmu pro cíle mé práce převážně v nejširším slova smyslu*“. U obhajoby by bylo třeba vysvětlit, co chápe diplomantka pod širším pojetím metody. Vezmeme-li např. širší a užší pojetí metody Hendricha (1988), znamenalo by to, že diplomantka metodu chápe jako metodickou koncepci, což asi neodpovídá skutečnosti. Dále se věnuje problematice učebních pomůcek a používání učebnic, zvláštní prostor je věnován popisu vztahu waldorfské školy k moderní didaktické technice. Jako problematické vidím srovnávání waldorfské školy a „běžné školy“. Co je běžná škola? Autorka by měla při obhajobě tento pojem blíže vysvětlit a specifikovat.

Podkapitola 5.10 obsahuje odpovědi tří respondentů-učitelů němčiny na otázky položené v rámci interview.

U popisu nároků kladených na učitele NJ na str. 79 není jasné, zda se jedná o názor V3 a nebo názor diplomantky. Popisované nároky jsou nároky kladené běžně na vyučující cizích jazyků a nedomnívám se, že práce učitele NJ ve waldorfské škole je obecně náročnější než práce učitele učičího např. podle vzdělávacího programu základní škola.

Cílem diplomantky bylo popsat problematiku waldorfské školy opravdu nezávisle, aniž by se snažila vyjadřovat buď jen negativně nebo jen pozitivně o tomto přístupu k osvojování znalostí a dovedností. Tento cíl byl splněn. Popis zjištěného stavu doplňuje pouze vlastními názory a postoji.

Formálně je diplomová práce zpracována bez chyb, použitá literatura je citována správně dle normy a je v dostatečném rozsahu.

Vzhledem k výše uvedenému hodnocení doporučuji práci k obhajobě a navrhuji známku výborně - velmi dobře.

Autorka by se kromě poznámek v textu posudku měla při obhajobě vyjádřit k následujícím otázkám:

1. Jak autorka chápe pojem „běžná škola“?
2. Jak by autorka sama charakterizovala rozdíly mezi waldorfskou školou ve výuce němčiny a např. vzdělávacím programem základní škola?
3. Na str. 74 v tab. 7 používá autorka pojem odposlech, Co je tímto pojmem míněno?
4. Myslí si autorka, že je možné všechny gramatické jevy osvojovat induktivní cestou? Má vůbec deduktivní postup osvojování gramatiky své místo ve výuce cizích jazyků obecně?

V Praze dne 7. května 2007

Mgr. Pavla Nečasová
katedra germanistiky